МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД № 14 «КОЛОБОК»

ПРИКАЗ № 92- ОД

30 августа 2024 год с.Кара-Тюбе

Об организации питания на 2024 - 2025 учебный год

С целью организации сбалансированного рационального питания детей,
строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в
соответствии с меню требованием и технологической картой, а также в
осуществление производственного контроля в 2024-2025 учебном году в
муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении «Детский
сад № 14 «Колобок»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовывать питание детей в учреждении в соответствии с примерным
10-дневным меню (зимнее-весенний и летнее-осенний периоды), разработанным
на основе физиологических потребностей в пищевых веществах и норм питания
детей дошкольного возраста, с меню - требованием детей в возрасте от 1,5 до 3
лет и от 3 до 8 лет утвержденного руководителем.

1.1 .Изменения в рацион питания детей вносить только с разрешения
заведующего и в соответствии с Методическими указаниями.

2. Возложить ответственность контроль за организацию питания на старшую
медсестру Саидовой З.Б.

3. В соответствии с СанПин утвердить график приема пищи (приложение 1).
4. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в

учреждении повару Муратовой Р.Х.
4.1.Работать только по утвержденному примерному 10-дневному меню

(зимнее-весенний и летнее-осенний периоды), разработанным на основе
физиологических потребностей в пищевых веществах и норм питания детей
дошкольного возраста, с меню - требованием детей в возрасте от 1,5 до 3 лет и от
3 до 8 лет утвержденного руководителем.

4.2 За своевременность доставки пищевых продуктов и продовольственного
сырья, точность веса, количество, качество и ассортимент прилучаемых с базы
продуктов несет ответственность повар Муратова Р.Х.

4.3. Обнаруженные некачественные пищевые продукты и
продовольственное сырье возвращать поставщику.

4.4. Поварам строго соблюдать правила и технологию приготовления блюд.
4.5. Выдачу готовых блюд производить строго по графику выдачи пищи,

утвержденному заведующим МКДОУ д/с № 14 «Колобок» не допускать
посторонних лиц к приготовлению и раздачи пищи.

4.6. Возложить персональную ответственность за ежедневный отбор
суточной пробы готовой продукции в установленном порядке и за ее хранение в
течение 48 часов (не считая субботы и воскресенья) в специальном холодильнике
при температуре +2+6 ° С на повара Муратову Р.Х.

4.7. Возложить персональную ответственность за санитарное состояние
пищеблока, кладовых, оборудования на повара Муратовой Р.Х., кухонного
рабочего Сулеймановой Р.Г..

4.8. Возложить ответственность за контроль санитарного состояния
пищеблока, кладовых, оборудования на старшую медсестру Саидовой З.Б.,
завхоза Шахбановой Т.Х.

5. На пищеблоке необходимо иметь:
- инструкции по охране труда и технике безопасности, должностные

инструкции;
- инструкции по соблюдению санитарно- противоэпидемического режима;
- технологические карты приготовления блюд;
- график закладки продуктов;
- график выдачи готовых блюд;
- нормы контрольных блюд, контрольное блюдо;
- суточную пробу за 2 суток;
- медицинскую аптечку;
- огнетушитель;
- диэлектрические коврики около каждого прибора;
6. Работникам пищеблока запрещается находиться на рабочем месте без

спецодежды.
7.Ответственность за организацию питания детей в каждой группе

персонально несут воспитатели и помощники воспитателей.
8.Ответственность за выполнение приказа возлагаю на старшую медсестру

Саидовой 3,Б .
9.Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.
Ю.Приказ вступает в силу с 01 сентября 2024 года.

Заведующий МКДОУ
д/с № 14 «Колобок»

с приказом ознакомлены:
Саидова З.Б.
Шахбанова Т.Х.
Муратова Р.Х.
Сулейманова Р.Г.

Кожаева З.Б.